




diário oficial Nº 35.038   109Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2022

.

coNtrato
.

Nº. do contrato: 095/2022-MP/Pa
Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico n.º 011/2022-MP/Pa.
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
TEcH lEad coMÉrcio dE EQUiPaMENToS dE iNforMáTica lTda
cNPJ nº 07.166.562/0001-59
Objeto: Aquisição de Servidor de rede formato torre, conforme especifica-
ções neste instrumento;
data da assinatura: 07/07/2022.
Vigência: 08/07/2022 a 08/01/2023
Valor Global: r$ 223.999,92 (duzentos e vinte e três mil novecentos e 
noventa e nove reais e noventa e dois centavos)
dotação orçamentária:
atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e defesa dos direitos 
constitucionais Elemento de despesa: 4490.52 – Promoção e defesa dos 
direitos constitucionais fonte: 0101 – recursos ordinários fonte: 0103 – 
recursos ordinários
foro: Belém.
ordenador responsável: dr. cESar NadEr BEcHara MaTTar JUNior – 
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 825772
eXtrato de coNtrato
Núm. do contrato: 087/2022-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SYSTEM card 
460 coNTrolE dE acESSo E idENTificaÇÃo lTda.
Objeto: Aquisição de impressora de crachás de identificação funcional e 
cartões de PVc para a impressão de crachás.
Valor Global do contrato: r$19.000,00
data de assinatura: 07/07/2022.
Vigência do contrato: 08/07/2022 a 08/010/2022.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.122.1494.8760
Elemento de despesa: 339030 E 449052
fonte: 0101 e 0301
foro: Justiça Estadual do Pará, comarca de Belém
ordenador responsável: dr. cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior, 
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 825986
Núm. do contrato: 098/2022-MP/Pa
Modalidade de Licitação: dispensa de Licitação nº 014/2022-MP/Pa
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa cGd 
SErViÇoS TEcNolÓGicoS lTda.
objeto: Serviço de acesso à internet para Unidades remotas do Ministério 
Público do Estado do Pará (MPPA), especificamente para a Promotoria de 
Justiça do Município de aUGUSTo corrÊa.
data da assinatura: 05/07/2022.
Vigência: 08/07/2022 a 08/07/2023.
Valor global: r$ 1.560,00 (mil quinhentos e sessenta reais).
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758;
Elemento de despesa: 3390-40;
fonte: 0101 e 0301.
foro: Justiça Estadual do Pará, comarca de Belém.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 825542
.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 3º
Núm. do contrato: 023/2020-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa GaMa coNSEr-
VaÇÃo E MaNUTENÇÃo PrEdial lTda-EPP.
objeto do contrato: prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de 
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do 
Pará, no município de Parauapebas/Pa.
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro dos valores 
constantes na cláusula Quarta do contrato nº 023/2020-MP/Pa.
data de assinatura: 07/07/2022
Valor repactuado: 

ct 023/2020 – VaLores UNitÁrios
PerÍodo 24/09/2020 a 31/03/2021

serVeNte 2 Postos 
a partir de 

24/09/2020 até 
30/09/2020

outubro 
(2020)

Novembro 
(2020)

dezembro 
(2020) Janeiro (2021) fevereiro (2021) Março

(2021)

r$ 719,46 r$ 3.083,40 r$ 3.083,40 r$ 3.083,40 r$ 3.083,40 r$ 3.083,40 r$ 3.083,40
 

Total período (valor unitário) r$ 19.219,86
 

ct 023/2020
(redUÇÃo PerceNtUaL aViso PrÉVio iNdeNiZado 
e traBaLHado e dos cUstos NÃo reNoVÁVeis do 

sUBMÓdULo 4.1.)
PerÍodo a Partir de 01/04/2021

serVeNte 2 Postos
item categoria Qtd Vl. Unitário repactuado Vl. Mensal repactuado
01 Servente 02 r$ 3.021,34 r$ 6.042,68

dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de des-
pesa: 3390-37. Elemento de despesa: 3390-92. fonte: 0101. fonte: 0301.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 825752

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

Modalidade: Pregão eletrônico nº 027/2022-MP/Pa
Número do Processo: 111728/2022-sGJ-ta
objeto: registro de preços para prestação de serviços continuados de car-
regador, copeiro, recepcionista e telefonista, por pessoa jurídica, com for-
necimento de mão de obra uniformizada, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
regime de Execução: indireta
Tipo de licitação: Menor Preço por lote
Modo de disputa: aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
observação: UaSG - 925980.
responsável pelo certame: rafael rodrigues de Souza
local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
data da abertura: 20/07/2022
Hora da abertura: 9:00h (NoVE HoraS) – Horário dE BraSÍlia
orçamento:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
constitucionais;
Elemento: 339037 – locação de Mão de obra;
fonte: 0101 – recursos ordinários.
ordenador responsável: dr cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 825840

.

.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

Núm. da inexigibilidade: 016/2022-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa TiraNT EMPÓrio 
do dirEiTo EdiTorial lTda (cNPJ nº 21.580.534/0001-04).
objeto: assinatura do produto Base de dados Tirant latam, da Empresa 
Tirant Empório do direito Editorial ltda.
Valor Total: r$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
fundamento legal: art. 25, i c/c art. 26, caput e incisos ii e iii da lei 
federal 8.666/93.
data da assinatura: 06/07/2022.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.122.1494.8760.
Elemento de despesa: 339039.
fonte de recurso: 0101 – recursos ordinários.
ordenadora responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Jr, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 825398
Núm. da inexigibilidade: 015/2022-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EdiTora rEViS-
Ta doS TriBUNaiS lTda (cNPJ: 60.501.293/0001-12).
objeto: assinatura para o acesso ao produto de busca jurídica, rT oNliNE 
cláSSica, por um período de 12 (doze) meses.
Valor Total: r$ 54.255,06 (cinquenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e 
cinco reais e seis centavos).
fundamento legal: art. 25, i, da lei federal 8.666/93
data da assinatura: 05/07/2022.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de 
despesa: 339039. fonte de recurso: 0101.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 825409

.

.

oUtras MatÉrias
.

eXtrato da Portaria Nº 073/2022-MP/PJo
a Promotoria de Justiça de Óbidos/Pa, com fulcro no artigo 54, Vi, e §3º 
da lei complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, Vi, da resolução nº 
23-cNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de fato 
em Procedimento administrativo nº 001446-178/2021 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
rio Branco, s/n, centro, cEP 68250-000, Óbidos/Pa.
Portaria nº 073/2022-MP/PJo
requeridos: Escola Estadual de Ensino Médio Professor Maurício Hamoy em Óbidos
assunto: apurar a existência de abuso de poder nas limitações impostas 
aos INTERESSADOS decorrentes de convicção política ou filosófica de não 
se submeterem à vacinação do coVid-19 ou aos que se encontram sob 
seu poder familiar à vacinação obrigatória, bem como na apuração de li-
mitação, pelo Poder Público Estadual ou Municipal, pelos seus órgãos de 
educação, às das crianças e adolescentes submetidos ao poder familiar dos 
interessados do acesso à educação pública obrigatória constitucionalmente 
garantida.
Promotor de Justiça: Paulo igor Barra Nascimento

Protocolo: 825761


